
 
 

                                                          
Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

№ 163 заседания Думы 7 созыва 
 
 

 «28» ноября 2023 года 
     пгт Рефтинский 
 
 
О внесении изменений в решение 
Думы городского округа Рефтинский от  
14.09.2021 года № 349 «Об утверждении  
Положения о муниципальном жилищном  
контроле на территории городского 
округа Рефтинский» 

 
 

В соответствии со статьёй 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьёй 6.2 Устава городского округа Рефтинский, 

Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории городского округа Рефтинский, утверждённое решением Думы 
городского округа Рефтинский от 14.09.2021 года № 349 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского 
округа Рефтинский» (далее Положение), с изменениями, внесёнными 
решениями Думы городского округа Рефтинский от 22.02.2022 года № 30 «О 
внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 14 
сентября 2021 года № 349 «Об утверждении Положения о муниципальном 



 
 

жилищном контроле на территории городского округа Рефтинский», от 
31.05.2022 года № 52 «О внесении изменений в решение Думы городского 
округа Рефтинский от 14 сентября 2021 года № 349 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского 
округа Рефтинский», от 28.03.2023 года № 127 «О внесении изменений в 
решение Думы городского округа Рефтинский от 14.09.2021 года № 349 «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 
городского округа Рефтинский», следующие изменения: 

1.1. дополнить пункт 2 раздела 1 Положения подпунктом 12, изложив его 
в следующей редакции:  

«12. требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также 
требований к содержанию относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов»; 

1.2. пункт 21 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«21. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».  

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям при принятии решения о проведении внеплановой выездной проверки, до-
кументарной проверки Администрация городского округа Рефтинский использует 
индикаторы риска нарушения обязательных требований.  

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответ-
ствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероят-
ности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых 
в качестве основания для проведения внеплановой выездной проверки, докумен-
тарной проверки при осуществлении муниципального жилищного контроля явля-
ются: 

1) трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, квартал) в сравнении с предшествующими аналогичным периодом и 
(или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, 
поступающих в адрес органа государственного жилищного надзора, органа 
муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, 
позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или 
организаций, являющихся собственниками в многоквартирном доме, граждан, 
являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», государственных информационных систем о фактах нарушений 



 
 

контролируемыми лицами обязательных требований»; 
2) отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 

подлежащей размещению в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, 
сроками и периодичностью размещения» 

3) поступление в орган муниципального жилищного контроля 
обращения гражданина или организации, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями 
помещений в многоквартирном доме, в случае если все жилые и (или) нежилые 
помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной 
собственности, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в 
деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих 
обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
помещений в многоквартирном доме; 

в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 
обслуживания; 

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового газового оборудования. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4) Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, 
являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 
(далее – система). 

5) Поступление в Администрацию городского округа Рефтинский в 
течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по 
аналогичным вопросам повестки дня. 



 
 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия 
(перечень контрольных действий) устанавливается в решении о проведении 
внепланового контрольного мероприятия.»; 

1.3. изложить пункт 27 раздела 3 Положения в следующей редакции: 
« 27.  Выездное обследование 

 Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) меро-
приятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обяза-
тельных требований. 
 Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществ-
ления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, ме-
сту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с кон-
тролируемым лицом. 
 В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 
неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться: 

1) осмотр; 
2) отбор проб (образцов); 
3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 
4) испытание; 
5) экспертиза. 
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого 

лица. 
По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты 

решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федерального закона 
от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объек-
тов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превы-
шать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде 
контроля. 

В случае, если в рамках выездного обследования выявлены признаки наруше-
ний обязательных требований, инспектор вправе незамедлительно провести кон-
трольную закупку (при условии, что возможность проведения контрольной закупки 
в соответствии с настоящей статьей предусмотрена положением о виде контроля). 
В отношении проведения контрольной закупки не требуется принятие решения о 
проведении данного контрольного (надзорного) мероприятия. Информация о про-
ведении контрольной закупки вносится в единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий в течение одного рабочего дня с момента завершения контрольной 
закупки.» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и 
разместить на официальном сайте городского округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 



 
 

опубликования. 
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

депутатскую комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности 
и градостроительству (председатель Юркина О.И.). 

 
 
Председатель Думы  
городского округа Рефтинский 
______________ А.В. Пасынков 
«____» ____________ 2023 года 

Глава  
городского округа Рефтинский 
_____________Н.Б. Мельчакова 
«____» _____________ 2023 года 

 


